
湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近
期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环

境保护验收监测报告

精检竣监［2019］214号

建设单位：湖南汨之源实业集团有限公司

编制单位：湖南精科检测有限公司

二〇二〇年三月



建设单位法人代表：狄佳（签字）

编制单位法人代表：昌小兵（签字）

项目负责人：黄建

报告编写人：何佩佩

建设单位： 湖南汨之源实业集团有限公司 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： / 电话： 0731-86953766

传真： / 传真： 0731-86953766

邮编： 414400 邮编： 410007

地址：
湖南汨罗市循环经济产业园湄江路
[...]
1000L，溶液箱容积 130L，
N=3.0Kw

套 1 1
一、二

期共用

18 轴流风机
Q=4000m3/h，H=24.2Pa，

N=0.37Kw
台 4 7

一、二

期共用

19 电动污泥斗 V=4m3，N=4.0Kw 台 1 2
一、二

期共用

20 电磁流量计 DN150，量程 0-50m3/h 套 1 1
一、二

期共用

变

配

电

间

及

鼓

风

机

房

1 空气悬浮鼓风机
Q=64.0m3/h，N=90Kw，P

＝58.8KPa
台 2 2 一期

2 干式变压器 315kVA 10/0.4kV 台 1 1
一、二

期共用

3 低压配电柜 800×600×2200，MNS型 套 3 5
一、二

期共用

4 高压配电柜 KYN型 套 4 7
一、二

期共用

5 PLC柜 800×600×2200 套 2 3
一、二

期共用

6 直流屏 800×800×2200 套 1 1
一、二

期共用



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

12

安装

地点

序

号
名称 规格型号 单位

设计

数量

实际数

量
备注

7 控制屏 800×800×2200 套 1 1
一、二

期共用

8 阀门阀件 Ø400/250 批 1 1
一、二

期共用

9 涡街流量计 Ø400，量程 0-100m3/min 台 1 1
一、二

期共用

10 轴流风机
Q=2000m3/h，H=24.2Pa，

N=0.18Kw
台 2 3

一、二

期共用

综

合

楼

1 化验室 全套化验仪器及操作台 套 1 1 /

2 中控室 工控机及操作台 套 1 1

含编程

软件、

UPS电

源

3 中控室 厂区视频监控系统 套 1 1
含摄像

头、录

像机等

4 会议室 投影仪 套 1 1

5 办公室 套 1 1
普通标

配

6 厨房 套 1 0
普通标

配

3.5 水源及水平衡

（一）给水

项目厂区给水来自市政供水管网供水。厂区给水主要用于职工生活，项目劳动定

员为 6人，项目厂区生活用水量为 0.6 m3/d。

项目排入污水处理厂企业名单，具体见下表：

表 3.5-1 排入污水处理厂企业名单情况一览表

序号 企业名称 处理措施 排水量

1 湖南省新基源新材料科技有限公司

混凝沉淀处理工艺

200m3/d

2 汨罗市中塑博泰新材料有限公司 400m3/d

3 同力破碎区 400m3/d

（二）排水

厂区实行雨污分流制，雨水由厂区雨水管网收集后排入园区雨水管网；厂区生活



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

13

污水及部分外排污水经处理达标后进入园区中水回用管道进入各企业循环使用。



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 14

3.6 生产工艺

（1）污水处理工艺流程

图 3-1 项目污水工艺流程及产污节点图

注：污水处理工艺需要有废水停留时间

设计流量：Q=10000m3/d

调节池停留时间 3.8h；平流沉淀池停留时间 2.2h，水解酸化停留时间 4.8h；CASS池停留时间

16.85小时。其中兼氧区 2.8h，主反应区 14h。高密度沉淀池混合停留时间 4.4min，絮凝停留时间

16.33min，沉淀停留时间 0.55h；回用水池停留时间 4h。

（2）污泥处理工艺流程

图 3-2 项目污泥工艺流程及产污节点图

废水工艺流程简述：

1）调节池、污水提升泵站：本项目废水进入后通过调节池对废水进行调节。污

水通过提升泵提高水位，保证污水能在后续处理过程中自流。

2）细格栅渠及沉砂池：项目采用机械回转式细格栅去除污水中的小型漂浮物，

细小的纤维物质和固体颗粒，防止这些物质影响曝气系统。拦截的栅渣采用螺旋输送



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 15

机输送，用栅渣压实机进行部分脱水以降低含水率和体积后打包外运。

在旋流沉砂池中，污水由流入口切线方向流入沉砂区，旋转的涡轮叶片使砂粒呈

螺旋形流动，促进有机物和砂粒的分离，由于所受离心力不同，相对密度较大的砂粒

背甩向池壁，在重力作用下沉入砂斗；而较轻的有机物，则在沉砂池中间部分与砂子

分离，有机物随出水旋流带出池外。沉砂池中的泥砂由吸砂泵吸出后由螺旋砂水分离

器将砂水分离。旋流沉砂池产生主要污染物是沉砂。

3）预处理池：主要进行泥水分离，保证出水水质。污水经过预处理池处理后进

入 CASS生物池处理。预处理池产生的主要污染物为恶臭气体和污泥。

4）CASS生物池：在反应器的前部设置了生物选择区，后部设置了可升降的自动

滗水装置。其工作过程可分为曝气、沉淀、滗水、闲置四个阶段，周期循环进行。污

水连续进入预反应区，经过隔墙底部进入主反应区，在保证供氧的条件下，使有机物

被池中的微生物降解。根据进水水质可对运行参数进行调整。污水在生化反应中会产

生污泥和恶臭类气体，曝气过程中鼓风机有噪声产生。

5）深度处理池：主要是进一步通过混凝沉淀降低污水中的污染物质，其主要污

染物为污泥及产生的恶臭污染物。

6）接触消毒池：项目用二氧化氯对出水消毒，二氧化氯消毒是一种高效、安全、

环保、经济的技术，能够有效地杀灭致病病毒、细菌和原生动物。

污泥工艺流程简述：

污泥脱水及加药间用于污水处理厂剩余污泥脱水处理和污水处理药剂配制。采用

砖混结构 1座，污泥脱水间设计为两层，加药间设计为 1层。

污泥进入污泥浓缩池进行浓缩后，进入污泥调理池进行加药（药剂为三氯化铁）

调节，最终进入污泥脱水间，污泥脱水采用螺旋机械浓缩+隔膜板框压榨方式处理，

最终污泥含水率≤50%，滤液汇入厂区污水管后，与园区污水混合后再次处理。污泥

脱水间配置 2套叠螺浓缩机和隔膜板框压滤机及高压水泵。污泥通过污泥斗暂时储存，

一定量后通过汽车外运至垃圾填埋场安全填埋。

3.7 项目变动情况

根据本项目环境影响报告书及其批复内容，对照项目实际建设情况，主要变动内

容如下：



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 16

表 3.7-1 本项目变动情况一览表

序

号
环评及批复内容 实际建设情况 变动原因

是否属于

重大变动

1

粗格栅渠及提升泵站、细

格栅渠及旋流沉砂池、预

处理池（平流式沉淀池和

水解酸化池）、CASS生物

池、深度处理池（滤布滤

池）、接触消毒池、回用

水池、贮泥池等

调节池及提升泵站、细格栅

渠及旋流沉砂池、预处理池

（平流式沉淀池和水解酸化

池）、CASS生物池、深度

处理池（高效沉淀池和滤布

滤池）、接触消毒池、回用

水池、贮泥池等

排入本项目废水经企

业预处理，无需进行粗

格栅，因此取消粗格

栅；新增调节池、高效

沉淀池，有利于增强废

水处理能力

否

2 原辅材料：盐酸、氯酸钠 原辅材料：次氯酸钠

项目消毒工艺未发生

变化，药剂消毒效果是

一样的

否

3
根据表 3.2-2可以看出，项目实际规模比环评设计规模增

大了

具体变动原因见表

3.2-2
否

4 根据 3.4-1，项目设备与环评相比增多了

项目设备均为一期

(5000t)所建，但是部分

设备为一期、二期共用

否

工程变动降低有利于减少污染物排放，减轻项目对环境的影响，根据本项目实际

变动情况以及《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知（环发

[2015]52号）文件内容，本项目变动内容不属于重大变动。



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 17

4 环境保护设施

4.1 污染物处置设施

4.1.1废水

本项目项目营运期间产生的废水主要来自员工办公生活污水、污泥脱水间污水产

生的污水，生活污水通过化粪池处理后进入污水处理厂进行深度处理；污泥脱水间污

水通过厂区管道进入污水处理厂，污水处理后回用于湖南汨罗循环经济产业园(再生材

料产业园)企业生产、道路和绿化使用。

项目废水污染源详见下表所示。

表 4.1-1 项目废水污染源及其环保措施情况统计一览表

废水

类别

废水

来源
污染物种类

排放

规律

废水

排放

量

治理设施

工艺
设计指

标

废水回

用量

废水排

放去向名称
数

量

生活

废水

员工

办公

生活

氨氮、化学需

氧量、悬浮物

等

间 断

排放

0.6m3/
d

化粪

池

1
个

废水→

化粪池

→厂区

污水处

理厂

污水处

理厂：
5000m3/

d

0.6m3/d
进入园

区中水

回用管

道进入

各企业

循环使

用

污泥脱水间

污水

氨氮、化学需

氧量、悬浮物

等

连续

排放
10m3/d

污水

处理

厂

1
个

废水→

厂区污

水处理

厂

10m3/d

项目废水处理设施建设情况如下：

调节池 平流沉淀池



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 18

滤布滤池 CASS生物池

回用水池 高效沉淀池

图 4.1-1 项目废水处理设施照片

4.1.2废气

污水处理厂的大气污染物主要来自氧化处理过程中的腐化污水和污泥散发的恶

臭。项目污水处理厂主要大气污染物为格栅、沉砂池、进水泵房、预处理池、CASS

生物池、深度处理池、贮泥池、污泥脱水间产生的恶臭，通过加强厂区绿化，对环境

影响较小。

表 4.1-2 项目废气产生、治理及排放情况一览表

废气类

别
废气来源 污染物种类 排放形式 治理设施名称 排放去向

恶臭

格栅、沉砂池、进水

泵房、预处理池、

CASS生物池、深度

处理池、贮泥池、污

泥脱水间

臭气浓度、氨、

硫化氢
无组织排放 绿化吸收

无组织外

排



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 19

4.1.3噪声

项目主要噪声源为鼓风机、污水泵、污泥泵、脱水机等其它设备，通过选用低噪

声设备、室内安装、水下安装等方式降低噪声影响。本工程主要噪声设备噪声源强见

表 4.1-3。

表 4.1-3 项目噪声产生、治理及排放情况一览表

工段 噪声源 数量 工况 声压级 dB(A) 降噪措施

格栅间

污水提升泵房

启闭机 4台 连续 66 室内安装

潜水泵 4台 连续 89 地下安装

旋流沉砂池
砂水分离器 1台 连续 83 地下安装

除砂机 2台 连续 85 地下安装

预处理池
刮泥刮渣机 16台 连续 85 地下安装

排泥泵 8台 连续 89 地下安装

CASS生物池

回流污泥泵 8台 连续 85 水下安装

剩余污泥泵 8台 连续 85 水下安装

潜水搅拌机 8台 连续 85 水下安装

深度处理池

刮泥机 8台 连续 85 水下安装

混凝搅拌机 16台 连续 85 水下安装

絮凝搅拌机 8台 连续 85 水下安装

冲洗水泵 8台 连续 85 水下安装

排泥泵 12台 连续 89 地下安装

接触消毒池 动力水泵 2台 连续 89 水下安装

污泥贮泥池
潜水轴流泵 1台 间歇 89 地下安装

潜水排污泵 2台 间歇 83 地下安装

污泥脱水间及加

药间

隔膜板框压滤机 2台 间歇 88 室内安装

叠螺浓缩机 2台 间歇 88 室内安装

离心泵 1台 间歇 85 地下安装

浓缩机进料泵 2台 间歇 85 地下安装

浓缩机反洗水泵 1台 间歇 85 室内安装

压滤机进料泵 2台 间歇 70 室内安装

贮泥池潜水搅拌机 1台 间歇 85 水下安装

调理池搅拌机 1台 间歇 72 室内安装

鼓风风机 鼓风机 2台 连续 85 室内安装

4.1.4固体废物

本工程产生的固体废物包括栅渣、沉砂、污泥和生活垃圾。

①栅渣

本项目栅渣产生量为 1.6t/d，年产生量为 568t/a，产生的栅渣送至垃圾处置场。

②沉砂



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 20

本项目沉砂池沉渣产生量为 0.9t/d，年产生量为 319.5t/a，产生的沉砂送至垃圾处

置场。

③污泥

污泥是污水厂运营过程中产生的主要固体废物。本项目污泥产生总量为 20.7t/d

（7348.5t/a），产生的污泥送至垃圾处置场。

④化验室、在线废液

项目化验室、在线设备会产生一定量的废液，属于危险废物，化验室废液年产生

量为 0.1t/a，在线废液年产生量为 0.8t/a，均交由湖南瀚洋环保科技有限公司处理。

⑤药剂包装

项目需要添加药剂，会产生一定量的药剂包装废物，年产生量为 0.6t/a，产生的

药剂包装交由环卫部门统一收走处置。

⑥生活垃圾

项目工作人员生活过程中将产生生活垃圾，则生活垃圾产生量为 6kg/d，合 2.19t/a，

交由环卫部门统一收走处置。

⑦废机油

本项目在设备维修时会产生一定量的废机油，年产生量为 200升，交由湖南瀚洋

环保科技有限公司处理。

表 4.1-4 项目固废污染源及其环保措施情况统计一览表

类别 污染物 产生量（t/a） 最终去向

一般固废

栅渣 584
送至垃圾处置场

砂石、泥沙 319.5
污泥 7348.5 送至垃圾填埋场

危险废物

化验室废液 0.1 交由湖南瀚洋环保科技有限公司处理

在线废液 0.8 交由湖南瀚洋环保科技有限公处理

废机油 0.2 交由湖南瀚洋环保科技有限公处理

一般废物
药剂包装 0.6 交由环卫部门统一收走处置

生活垃圾 2.19 交由环卫部门统一收走处置

项目固废处理设施建设情况如下：



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 21

污泥浓缩池 污泥脱水及加药间

图 4.1-2 项目固废处理设施照片

4.2 其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

本项目依托二期 CASS池作为应急水池，在出现水环境事故时，可将事故废水转

移至上述事故池，确保污水处理厂废水达标排放。项目应急池的尺寸为 4527.9m3。厂

内已设置了较为完善的消防灭火系统，配备了便携式干粉灭火器等消防器材。建设单

位已设置了企业内部应急组织，厂内配备了相应的应急物资，并按照国家相关规定编

制了《汨罗循环经济产业园污水处理及中水回用厂突发环境事件应急预案》，并于 2020

年 1月 9日由汨罗市环境应急指挥中心予以备案。

4.2.2在线监测装置

根据项目环评批复要求，需规范排污口建设，安装流量、pH、COD、氨氮等指标

在线监控设备。

实际建设中，项目在排放口建有在线监测装置，进水水质监测指标有氨氮，COD，

SS，出水有 COD，氨氮，总氮，总磷，SS ，pH，目前出水已联网。

项目在线设施建设情况如下：



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 22

在线仪器

图 4.1-3 项目在线设施照片

4.2.3其他设施

根据本项目环评要求需以厂界为边界设置 50m的环境防护距离，在该区域内不得

新建医院、学校、居住区等环境敏感项目。

通过对本项目现场踏勘，以污水处理厂边界为单元周围 50m 的距离内无新建医

院、学校、居住区等环境敏感项目。详见图 4.2-4。

图 4.2-4 环境距离示意图

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

总投资 3829.51万元，项目本身为环保工程。



湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)近期 5000吨/天污水处理及中水回用工程竣工环境保护验收监测报告

湖南精科检测有限公司 23

5 建设项目环评报告书的主要结论及审批部门审批决定

5.1 建设项目环评报告书的主要结论与建议

5.1.1结论

一、项目概况

湖南汨之源实业集团有限公司湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)1 万吨/

天污水处理及中水回用工程选址于湖南汨罗市循环经济产业园湄江路以东、湄江河以

西；项目占地面积为 27200m2（约 40.8亩，其中近期占地约 25.75亩）。项目污水处

理设计规模近期为 5000m3/d，远期增至 10000m3/d；中水回用设计规模近期为

5000m3/d，远期增至 10000m3/d；其服务范围主要为湖南汨罗循环经济产业园区（再

生材料产业园）再生塑料产业区的生活污水和工业污水。

本项目为城镇污水处理厂工程，项目相对应于《产业结构调整指导目录(2011 年

本)》(2013年修订本)中的“三十八、环境保护与资源节约综合利用”中的“15、三废

综合利用及治理工程”，属于该目录中的鼓励类建设项目。因此，本项目的建设符合

国家现行产业政策。

二、规划相符性结论

本项目位于湖南汨罗循环经济产业园区（再生材料产业园），根据汨罗市规划局

《关于湖南汨之源实业集团有限公司污水处理厂建设项目的规划意见》汨规函（2017）